
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Степановская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района»

Приказ

21 февраля 2022 №36

О создании и функционировании центров образования естественно-научной 
и технологической направленности «Точка роста»

В целях реализации постановления правительства Оренбургской 
области от 24.11.2020 №991-пп «О создании и функционировании в 
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленности в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», приказа МО 00 от 17.12.2020 №01- 
21/1715 приказываю:

1. Создать центр «Точка роста» естественно-научной и технологической 
направленности на базе МБОУ «Степановская СОШ» по адресу 460510, 
Оренбургская область. Оренбургский район, х.Степановский, ул.Советская, 
Д- 1.

направленностей
2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 
«Степановская СОШ» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации комплекса мер по 
созданию и функционировании центра образования естественно-научной 
направленности «Точка роста» (Приложение № 2)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Y Pvt

МБОУ__sgS «Степановсй
- СОШ»

ор < Т.П. Шатохина



да 
МБОУ'1 мбЬу

S Q г «Степанвевкая- 
СОШ»

ЕОУ «Степановская СОШ» 
Шатохина

Приложение № 1 к приказу N° 36 от 21.02.2022г 
МБОУ «Степановская СОШ»

Положение 
зггре образования естественно-научной и технологической нанравленностей 

«Точка роста» 2022 года
на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Степановская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района»

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Степановская СОШ» (далее — Центр) создан с целью 
развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 
грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 
целей МБОУ «Степановская СОШ» (далее — Учреждение), а также в целях выполнения

показателей и результатов национальногозадач и достижения 
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом
29.12.20 12 № 373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими

документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
учреждения, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководите.лю Учреждения (директору).

нормативными

и результатов проекта

Федеральным
Федерации»,

от

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1 Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 
для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 
освоении учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, 
программ дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 
учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2,2 Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, а 
также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

дополнительного образования

2.2.5. повьппение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задал вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого



Пргтожение № 2
к приказу № 36 от 21.02.2022г
МБОУ «Степановская СОШ»

Состав рабочей группы
по реализации комплекса мер («Дорожная карта») 

по созданию и функционированию центра образования естественно­
научной и технологической направленности «Точка роста» в 2022 году

1. Шатохина Т.П. - директор школы
2. Ермакова Л.Ф. - заместитель директора по УВР
3. Килякова Е.А. - заместитель директора по ШИС
4. Ахметова С.К. - заместитель директора ВР
5. Тюкова Г.Н. - учитель химии и биологии
6. Ходзицкая М.В. - учитель физики


